suo super verbo, ascriptitius & colonus.

ad eas venientib. de rescript.c. ad audienciam.

**Agrimensor** est qui agros mensurat & metitur, & fines per debitam mensurā distinguit, dictus quasi agros metiēs: & alibi vocatur libripens, qui si dolose falsum fecerit, vel fines male distinxerit, tenetur actione in factū, vide de hoc de prēcrip.c. quia indicante, in gloss. agrimensoris.

**Agripinensis** Colonia, ciuitas est Germaniæ inferioris sive Galliæ Belgicæ, auctor Ptolemæus. Tempestate nostra Colonia appellatur, de qua Paulus lib. vltimo dig. tit. de censib.l. vlti. in Germania inferiori Agrippinenses iuris Italicī sunt.

**Agrippinenses** populi Germaniæ inferioris.l. finali de censib.

### De A ante L.

Alæ in exercitu, quarum meminit Vlpianus in l.ij. de ijs, qui notantur infam. sunt equi tū ordines, qui circa legiones dextra leuaq; tāquā alæ i auū corporib. locāt.

**Alba** est vestis sacra. Est & nomē op. pidi. vn Virgilius primo Aeneid.

Albanique patres, &c.

Et dicitur vrbs alba: vestitur pres byter alba, secundum Ioannem Andram, in clementina, ne in agro. de statu monachorum.

**Albergaria** sunt census seu partio- nes quæ debentur pro comedio- nibus. de hoc per gl. in capitulo præterea. de iure patronatus.

**Albagaria** sunt procurationes quas certæ villæ debent domainis suis

Album tabula erat, in qua iudicium nomina scriebantur, quod leu- coma Græcis dicitur, vt est apud Iulium Pollucem, Pl. in procem. nat. histor. Quid tē iudicem facis? cum hanc operam cōdicerē, non eras in hoc albo. Suetonius in Claudio Cæsare, Iudicium inquit, albo erasit. Idem in Domitiano. Equitē Romanum erasit iudicū albo. Seneca lib. 5. Epist. Turpes infames q; etiā ad albū se dētib. exceptiones. Vlpian.lib. iiiij. ad edictum, cuius verba transcri- buntur in secundum lib. Dig. tit. de eden. l j. Eū, inquit, edere La- beo ait, qui producat aduersariū suū ad albū, & demonstret, quid dictaturus est. Sic enim in Pandect. Florentinorum prototypis legitur, non ad alium. Quo in lo- co Accur. multa hæsitatione se- ipsum atque alios torquet. De- prehēdit hūc errorē primus omniū atq; mōstrauit Angelus Po- litianus, cui sāpe data fuit copia inspiciendi libros illos.

Albū prætoris est quædam tabula dealbata quæ ponebatur ī curia vel in turri prætoris in loco cō- muni, ī quo scriebātur, & po- nebantur nomina vocatorū ad iudicium, & ad cuius instantiam quilibet citatus esset. Et ibi etiā proponebātur statuta, & edicta prætoris in grossa litera, ita q ab omnib. legi possent. Et erat certa pœna cōtra illū qui delebat istud album, quod modo est sublatum. De hoc in clementin. j. de iudic.

in authent de litigiosis, §. omnē. in Spec. de dolo, & contu. §. re- stat. in princip. de citatio. §. sequi tur, versic. & nota. Et dicit quod loco huiusmodi sunt modo qua terni. Qui autē corrumpebat vel delebat, puniebatur in quinqua- ginta aureis, per edictum de albo corrum pend. I. si quis id. ff. de iu- risdictione omniū iudicum. Est album prætoris triplex. Vnum in quo scribuntur edicta. Prætoris vel lex ciuilis, dicta lege si quis, Aliud est, in quo scribuntur citati ones, vt in §. omnem. præall. in auth. de lit. Tertiū est, in quo scri buntur nomina decurionum, vt ff. de albo scrib. per totum tit.

Aleator est, qui ludit alea: & ille, q. quasi scholam illam tenet. Vel aleator est qui ludum aleq. consue uit apud se causa sui emolumen ti exercere, sicut & in cauponib us dicitur ff. naut. caup. stab. l. j. §. caupones.

Algidum, oppidū erat trans mōtes Tusculanos quideci millib. pas suū ab vrbe Roma: nūc vrbis tā tū vestigia extāt. Horat. i. Carm. Quæcumque aut gelido prominet Algido.

Pomponius de origine iuris. I. ne cessarium. §. initium. Virgineus, inquit, recens à cæde, madensq; adhuc filiæ cruore, ad cōmilito nes configuit, qui vniuersi de al gido monte, vbi tūc belli gerendi causa legiones erant, relictis ducibus pristinis signa in auen tinum montem mōtem transtu lerunt. Atqui algidum, vt dixi mus oppidum fuit, in cuius agro

eo tempore Romānorum exer citus ab equis cæsis fuetat. Neq; ab algido, sed aueilio mōte tūc exercitus Roma venit, vt author est Linius lib. 3. Neb:

Alias, hæc dictio, significat conditio naliter, quandoque alterationē, vt promittis dare fundum, alias decem nomine pœnē. ff. de in lit. iur. l. alias. vbi re petempta. iurat, alias nō, id est, si non sit perempta Sdō, alias ponitur pro alio loco. I. adeo. §. insula. veri. quodd si toto aliuo naturali relicto, flumen aliās fluere cæperit, id est in loco alio. ff. de acqui. ter. domin. Ter tiō, id est, alia vice vel alio tem porē. vt in leg. dicere patagrap ho. vnde videndum. ff. de ar bi. vbi dicitur, alias est agitatū, id est, alia vice vel alia quæstione. Quartō, id est alio casu, vt in h. qui testamento. §. mulier. de test. vbi mulier in testamento testis esse non potest, id est in alio casu, quam testamenti. Quintō aliās, id est alio modo lib. j. §. illud tamen. ff. de aqua quoti. & æsti. sti. Et breuiter hæc dictio alias, significat alterationem diuersi modè, sed in casu particuliari eo modo tantum, secundum quem subiecta materia alias applicata casui significat alterationē eius quod est in oratione præcedēti. alienare est propriè temi aliquā in dominium alterius transferre, in de alienatio est omnis pactio p quam transfertur dominitum. de rebus eccles. non alien. cap. nulli. C. de futi. do. l. j Item alienatio si mitur dupliciter. Vno modo pro

dictione significante translatio-  
nem rei vel iuris: in l. alienatio-  
nis. ff. de verb. signific. alio modo  
sumitur alienatio pro ipso facto  
quo rei vel iuris sit translatio. Ta-  
le enim factū quo sit translatio

est alienatio. Et factū hoc, aliena  
tio significat. Nam factis quan-  
doque sicut verbis declaratur vo-  
luntas. in l. de quibus. ff. de le. Di-  
uersimodē ergo significat, prout  
ex eius medio & circumstantiis  
adiacētib. infertur, vt latius ostē-  
dit Alcia. in d.l. alienationis. & i l.

alienatum. eo. tit. & Ias. in §. item  
si quis in fraude. Inst. de action.  
Alienare causa mutādi iudicium di-  
citur, qui credens se ab aliquo  
conueniendū. Quicūque rem do-  
lo in aliū transfert, vt iudicium  
mutet & euitet, vt in tit. de alie-  
iud. mut. cau. fac.

Alienigena quasi aliena regionis,  
vel aliena gēte natus vel genitus,  
secundum Isid. lib. x. etym.

Alimentorum appellatione conti-  
nentur cibaria, calciamenta, vesti-  
menta, & habitatio, vt in l. lega-  
tis. ff. de alim. & cib. leg.

Alimentarius dicitur cui relicta sunt  
alimenta.

Alioquin, est dictio conditionalis. l.  
si finita. §. ex hoc edicto. ff. de dā.  
infec. declarat Bart. in l.ij. nu. 12.  
de cond. & demon. vbi latissimē  
de virtute huius particulæ.

Aliquandiu, id est, per aliquantulū  
tempus. extra, de eo, qui mit. in  
pos. c. j. Item hæc dictio aliquan-  
diu, recipit moderationē ad ar-  
bitriū iudicis. ff. de iure delibe. l.j.  
& not. per Arch. extra de testi.

spo. c. ij. lib. vj.

Aliiquid, id est aliquantulū. ff. ne quid  
in flum. pu. l. j. §. sunt. Aliquando  
sumitur aliquid pro re singulari  
determinata, vt C. de fenten. pas.  
l. si debitor.

Aliquod est signum partitum, &  
qd vnū est diuidi nō potest, ex-  
tra de præb. c. si pro clericis. li. vj.  
Aliorum res dicuntur etiam si  
non sint cōmunes, sed vna vni,  
alia alterius, vt ff. de verbos. sign.  
l. litus. §. fina.

Aliter vide alias.

Alius, ista dictio refertur ad similia.  
Barto. in l. si fugitiui. versi. quæ-  
ro hic dicitur. C. de ser. fugi. &  
Bald. in l. sed & reprobari. in pri.  
ff. de excul. tu. Feli. in c. inter cete-  
ras. de rescrip. vers. denuncias. in  
propriatur tamen aliquando, vt  
cum dicitur crucifixus est Chri-  
stus, & cū eo alij duo latrones,  
vt plene p Bar. in d. c. sed & repro-  
bari. & in l. nō solū §. queritur. ff.  
de procur. denotat diuerſitatem,  
& implicat. l. quidam relegatus.  
ff. de reb. dub. Etiam aliis i. con-  
trarius. xj. q. iij. c. j. xj. dist. si quis.  
vbi dicitur, nullus aliis, quām Pe-  
trus prædicasse in Italia, Gallia,  
Hispania, & cæteris prouinciis:  
Item aliis, & alter, sunt implica-  
tiuæ, qualitatis præcedentium,  
vt lege si donationis. C. de  
his quæ vi metusue causa fiunt.  
licet glossa ibi velit, quod impli-  
cat. qualitatem contractus. aliter  
est denotatiuum qualitatis, non  
autem substantiæ. ff. de verbos.  
oblig. l. si quis cum aliter. C. de  
testi. l. etiam. & quod ibi not. gl.  
& etiam

& etiam denotat diuersitatem non in substātia, sed in qualitate, vt not. Franc. in l. certos numeros. ff. de verbis. oblig.

Allego allegis, penultima breui pro eo quod est cooptare, hoc est, in collegium adsciscere, componiturque ex ad, & lego, gis, Vlpia. li.

50. Dige. titul. de decurionibus. l. generaliter. allegi, inquit, id est per electionem in ordinem assumi. allego, gas, quod est compositum ex ad, & lego, gas, penultima longa, est ad aliquē locū mittere. Vnde iuris professores consueverūt allegare leges, i. citare testes ad id de quo disputat cōprobandū, sed non sine barbarissimi vitio, quod pro allego penultima longa, proferunt allego penultima breui.

Nebris.

Allegare est argumentari ad probations vel conclusiones ad communem iudicem pro commodo s̄ causæ, & propriè pertinet ad aduocatos,

Adde hic, quod allegatio quandoq; sumitur pro allegatione iuris. ff. de mino. l. minor antem. & C. de iud. l. rem non nouā. §. patroni, ali quando pro allegatione iuris & facti. extrā de postul. prēla. c. bo- næ. j. §. nos igitur. aliquando capitur pro probatione. vt l. laudabil. C. de aduoca. diuer. iu. & de iu. aut. iubemus. aliquādo pro exceptione dilatoria, vel peremptoria seu declinatoria. C. de iur. & fac. ign. l. j. & ibi not. & ff. de min. l. minor xxv. annis.

Allegare significat assumere & cooptare, vt cum quis assumitur ad

aliquem ordinem, vt senatorum & decurionum. l. generaliter. §. iij. de decur.

Allōotheta figura est, quando singularis numerus ponitur pro pluri. not. ff. de transact. l. qui cum tutoribus. §. fin. de petit. heredit. l. diuus.

Allibrati dicuntur qui descripti sūt in libro ciuium, vel communitatris alicuius ciuitatis.

Allodium est res libera alicuius, ex qua tamen præstatut tributū. gl. Guliel. de Cun. & Bar. in l. fi. fam. ercif. in glo. fin. ibi quid si vni per diuisionem iudicis assignetur totū allodium. C. fam. ercif. Bal. in c. j. in tit. de allo. in prin. vbi dicit, quod allodium est id, quod est p̄priū alicuius, & à nemine alio recognoscitur, nisi à Deo. Et de allodio vide l. at si quis. §. sed iter dū. ff. de relig. & sump. fune. Et alodium allodij dicitur hereditas quā vendere vel donare possum, secundum Hug.

Allodium, id est, huellarium, vt c. 2. & 3. si de feu. contro. fuer. invsib. feu. & vide quod not. gl. in l. pen. C. de ingen. ma.

Allusio, qd sit, vide ff. de acquir. posse. l. j. in gl. j. & l. 2. §. appellata. ff si cer. pet.

Allusio ad similitudinem dictionis pertinet, vt possessio, quasi positio, magisti, quod monstrant. Etymologia vero eius veram derivationē respicit. Alc. in l. tabernæ. de verb. sig.

Alluicio est latens incrementum veluti cum paulatim aquis abluedo arenā ex fundo meo vel vici-

ni mei in fundum tuū aliquid ita accrescit, vt facile modus nō possit apprehendi qua hora sit a blatum, vel hæc augmentatio facta, vide instit. de rer. diuis. §. præterea.

**Alma**, id est sancta & nutriens, ab alio aliis, quandoque almus ponitur pro claro & illustri, vnde almus dies, & alma vrbs. l. vnic. C. neg. ne mili. li. xij.

**Altare** dicitur quasi alta res, vel alta ara, in quo sacerdos incēsum adolebat: vel quia in eo sacrificia ardebat, de consecra. dist. j. de fabri. & ibi Arch. & significat Christum qui dator & cōseruator est charitatis. 8. q. in scripturis.

**Alter** refertur ad utrumque sexū. l. 3. de neg. gest. & dicitur etiā de pluribus, licet propriè de duob. gl in l. quicunq;. C. de hæreticis.

**Altercationes** sūt certamina verbo rū, scđm Ioā and. i. proce. elem ē.

**Alternatiua** est coniunctio alterna tive significans, scilicet quando si gnificat alterum de coniunctis esse, seu orationem factam per hanc cōiunctiōnem in altero ve rificari. Et quādoque variatū si gnificantum, vel ex coniunctis na tura subiecta materia, seu quia uis alia circūstantia, verbi gratia,

Lego Stichū vel Pamphilū, signifi catur utrūq; esse in obligatio ne, sed alterū tantum insolutio ne, vt alterum soluēndo debitor liberetur. ff de verb. obli. l. si duo. in si. & effectus alternatiuē est, q̄ vterq; est in obligatione, q̄a vno mortuo alter q̄ superest remanet in obligatione. Est autē alternati

ua quadruplex. Quedam rerū, in qua electio est debitoris. l. ple rūque. §. f. ff. de iu. do. & l arbitria. §. Sc̄auola. ff. de eo quod cer lo. facit. e. i alternatiuē. de regu iut. li. vij. Secunda est locorum te spectu solutionis fiendat, quia & in illa iterum debitoris est elec tio ante item contesta. vt in §. Sc̄auola. præalle. Tertia est loco rū quantum ad iudicium incho andum, in quo loco debeat cōue nirī, in qua electio est actoris. §. prædicto. Quarta alternatiua est personarū, quādo stipulatio est apposita de soluendo, in illa ite rum est electio debitoris, vt in §. item Julianus. l. arbitria. præal. Alij dicunt quōd alternatiua le gis significat vt ea lex ratio vel subiecta materia significare declarat. Sed alternatiua hominis, significat vt proserentem signi ficare verba velle, vel subiecta materia vel quāvis alia coniectu ra probabilis concludens decla rat. Et de istis alternatiuē seu, aut, vel, require in loco suo.

Addē quōd, alternatiua hodie vocatur à doctorib. quæ à priscis Iuri sconsulti disiunctiuā aut sub disiunctiuā. l. hæc verba ille, aut ille. de verb. signi.

Altius non tollendi seruitus differt ab illa quæ cōstituitur, vt ne pro spectui officiatur. l. ædificia. ff. de ser. vib. præd.

**Aiuēus**, fluminis est vallis, siue fo sa, siue conceptaculum, & locus per quem fluens labitur, dum i tra ripas notas currit, nam cum euagatur alueum transcendit. Pō ponius

ponius Mela: Ora: inquit, Asie, cū  
alueo Nili amnis descēdit in pe-  
lagus. In hac significatione acci-  
pitur in iure, cūm læpē alias tū  
lib. xlj. titu. de acq. rerum domi-  
nio l. ad eō. §. insula quæ est Caij.  
Quod si in toto, inquit alueo na-  
turali flumen alias fluere cœpit,  
prior quidē alueus eorum est, q  
properipam prædia possident, &  
ibidem læpē Alias alue' est apīū  
receptaculū, vt i eo. ti. l. naturalē.  
Antequā apes, inquit, in alueo à  
nobis concludātur. N.

Alueus propriè est vēter fluminis,  
vt dicit Bar. secundum Hugo. in  
tract. de alueo, in princ. & sicut  
stomachus continet vinum, ita  
alueus supra se continet flu-  
men, vt vulgariter lectū fluminis  
appellamus, quia ibi flumen cu-  
bat. Bald. in rubr. de re. diui. ff. in  
in xij. col. in versic. ne veniamus.  
Verum etiam pro vase vbi apes  
manēt aliquando accipitur, vt i-  
stis. de re. diui. §. apum. & aliquā  
do pro vase i quo lauātur pedes.  
Alumnus est qui alit aliquā, vel qui  
alitur ab eo, vel est filius ex con-  
cubina, vt in l. alumnus C. quæ  
res pigno. oblig. poss. & ibi gloss.  
ferè tamen accipitur pro eo, quæ  
aluimus, & propriè refertur ad  
nutritium & nutricem, quæ signi-  
ficant indifferenter actionem &  
passionem. vnde, hospes zeloti-  
pus, conuiua, vīctor, alumnus.

Actum siue pati sub codē nomine  
signant. De A ante M.

Amator accipitur in malam partē.  
l. j. in si. ff. de fer. corrup.

Ambages est dubia locutio vel effa-

gatio sermonis extra propositū.  
mbassador est legatus p̄cipis in  
arduis negotiis, & ambassador est  
huiusmodi legatio cōsiliariorū,  
vel p̄incipum in suis causis.  
Ambiguū est vbi opiniones sunt &  
iura varia videntur: de sent. ex-  
cō. inter alia. de iudic. c. j. lib. vi.  
Et de triplici ambiguitate, scilicet,  
utis, facti & personæ. no. xx-  
xiiij. dist. c. fin. secundum Io. And.  
in proœ. clemen. super verb. am-  
biguitatis. adde quid dicatur am-  
biguum, per Bart. in l. inter stipu-  
lantem. §. j. ff. de verb. obli. & in l.  
si quis intentione ambigua. ff. de  
iudic. & per Bart. post gloss. in l.  
siquidem. C. de except. Et diffe-  
runt ambiguū & obscurum, not.  
gloss. in l. veterib. ff. de pac. & Al-  
ciat. in l. nepos. ff. de verb. sig.

Ambire est p̄priè cupere honores.  
argu. de consuet. c. i. libr. vi. vnde  
ambitio, id est cupiditas, p Arch.  
in c. vlt. de tescr. lib. vi. Vel dic q  
ambire est honorum gradus &  
ordines per peccatum appetere.  
Cupere verò est terrena lucra  
optare. Vnde versus. (honore.  
Est censu cupidus vir, ambitiosus  
Nor per Card. in c. auatitiae. de  
electio. lib. vi.

Ambitiosa decreta sunt quæ p grati-  
tiam facta sunt. l. ambitiosa ff. de  
decre: ab ord. fac.

Ambitiosa diligētia, id est nimia &  
anxia l. si bene ff. de vñur.

Ambitus ab ambitione distat, quod  
ambitus in actu est, ambitio ve-  
rò in animo est habitu, ambitio  
ne namque peccat qui p̄-  
ter modum cupit honores, qui  
ambi-

ambitiosus dicitur. Ambitum vero committit, qui largitionibus magistratum cōsequitur, quæ in rebus sacris symonia in religione Christiana vocatur, dicit<sup>9</sup> ambitus, ut inquit Festus, ab ambitu ædificiorum, qui patet in latitudinem pedes duos, & semissimæ, in longitudinem idem quod ædificium libro xlviij. Dig. titul. est, ad legem Iuliam de ambitu. l. vnic. vbi Modestinus, Hec, inquit, lex in urbe hodie cessat, quia ad curiam Principis magistratum creatio pertinet, non ad populi fauorem, qui scilicet declaratur per suffragia.

Ambitus dicitur crimen affectati honoris ab ambeūdo, hoc est circumveniendo & supplicando, & propriæ est in actu. Inde ambitiosus, qui largitionibus magistratum affectat, quem lex Iulia de ambitu puniebat.

Ambulare, id est transire, sic dicitur ambulatoria voluntas defuncti usque ad mortem. ff. de adm. le. l. iiii. Dicitur etiam ambulatoria potestas legis. ff. de fundo dot. l. crit ergo. Itē ambulatoria actio. C. de furt. l. vlti. §. primo.

Amē exponitur, id est, verum est, de confec. disti. ij. re vera. Vel, id est, ita crit, ut not. Archidia. in proœm. lib. vj. in fi. Et de hac dictio ne amen, vide de confec. dist. j.c. hoc quoque.

Amica appellatur, quæ cum uxor non sit, alicui tamen sui copiæ facit. l. Mafurius de verb. fig.

Amicos appellare debemus non leui notitia coniunctos sed quib.

cum fuerint iura honestis familiaritatis quæsita rationibus. l. lat. §. amicos. de verb. signific. Aminæum vinum ex celeberrimis Campaniæ, de quo Vergilius 2. Georgico. Sunt aminææ vites firmissima vina: dictum aminæum (ut putat Seruius) quasi sine nimio, id est, rubore: nam, ut ait, album est. Pli. lib. 34. Principatus, inquit, datus aminæis propter firmatatem, senio quoque proficietem. Idem quoq; Falernū & Cæcubum dicitur, Macrobius in tertio Saturnali. de generibus vuarum: aminæa inquit à regione dicta: nam aminei fuerunt ubi nunc est Falernum. Quod verò aminæum Cæcubum & Falernum synonyma sint testatur Galenus in sexto Decameridon: in musto, inquit vuarum austera, quas vocat aminæas, easdē & Faleraas. Idem in libro de vinis: Amineum quod antiqui Romani nominant Cæcubū. Idem in libro de Euchymia: album, inquit, quale est aminæum: nominant autem id antiqui Latini Cæcubum. Proculus libro xxvij. titu. de vino & tritico legato. l. vlt. §. fi. a minæu, inquit, Græcum, & dulcia omnia. N.

Aminæum vinū, ab aminæa regio nac. Meminit. Proculus. in l. fi. ff. de vi. & trit. leg.

Amissa dicuntur & q̄ corrupta sūt, ut scissa & fracta. l. p̄tor. §. amissa. ff. vi. honorū. rap. item pro quibus persequendis nullam actionem habemus, l. Labeo & Sabinus. de verb. signi,

Amita

Amita est soror patris.

Amita magna est soror avi.

Amitinus est q ex ea generatur. s.  
amitæ filius , yr xxxv. q. c. vlt.

Amittat,hoc verbū nō sonat p̄teri  
tū , sed in futurum nisi addatur  
ipso iure.Felin.in cap.Rodulph<sup>o</sup>  
versi.publica sūt bona.de referi.  
Amministrator, siue administrator  
rerū publicarum est, quitempora  
lia gerit, sed magistratus qui iu-  
risdictionem exercet secundum  
Azonem.C.de admin.reipub. li.  
xj. in rubr.

Amoueri quæ dicantur,liquet ex l.  
iij §.ij.ff.rer.amot.ex l.si seruum  
§.amouisse de acquiren.heredi.  
& l.qui tabulas.in fin.de fur. & l.  
iij. §.nō solū.de inc.rui. naufrag.

Amphibologia dicitur cùm ambi-  
guitas oritur, seu ex singulis di-  
ctionibus seu coniunctis.

Amphora,vas est, sed quantum ca-  
piat pauci nouerunt, illi maxime  
quorum id scire plurimum inte-  
rerat. Est itaque spatiū quod  
circunscribitur , a sex (vt sic dixe-  
rim) superficiebus, quarum late-  
ra sunt pedalia, anguli vero recti,  
de qua Priscianus,in libro de pon-  
deribus, & mensuris , Pes longo  
spatio solido latoque notetur.  
angulus vt par sit, quem claudit  
linea triplex. Quatuorex quadris  
medium cingatur inane. Ampho-  
ra sit cuius vim ne violare liceret  
Sacra verè Ioui Tarpeio in mō-  
te Quirites. lib. xxxv. Dig. qui  
est de le. 2.Hermoge.in l.si quis  
Serui ex illo, inquit , dolio am-  
phoras decem.Et ibidem . Vinū  
amphorarium. Item lib. 33. ti.

de penū legata.Scæuola in l. pe-  
num.Sin autem, inquit, & in hor-  
reis amphoræ ; an hæc quoque  
deberentur.Accutius vas tantū  
esse dicit. Nebr.

Amphoras vas erat vinarium.l. vi  
naria.de ver.sig.vbi Alcia.

Amplectens,id est , vndique circū  
pletens.C de legib.l. nō dubiū:  
Ampliare,& augere,licet videantur  
idem significare,tamen differūt:  
quia augere spectat ad quantita-  
tem, ampliare vero ad pretium,  
quod fit diligēti rerū cultura, C.  
de fac.san.eccl. l.iubemus. nulli.  
ff.de iur.fis.l.non intelligitur, pa-  
ragr.diu.amplissimus ordo,id est  
senatorius,l.nutu.de leg. 3.

Amplius,hoc verbum habet, ff. de  
dam.infe.l.hoc amplius,& ibi in-  
cludit nō tamē sēper est excessi-  
ū ut ff.de ver.sig.l.verbū.aplius  
& l.i.parag. hæc verba, ff. si cui  
plus,quā per l.Fal.interdūest ex-  
cessiuū,& habet in se vim reple-  
tionis & excessus,ff. de leg. 3. si  
sic,& l.si tibi pure,& de do. pl. l:  
qui ita,vbi de hoc Itē vltasuprà  
dicta adde de hac dictione aplius  
quomodo repetit, vel cōparati-  
uē ponatur.Ba.r.in l. si seruus le-  
gatus,paragr.si ita scriptū,ff. de  
le. i.& in l.si tibi de legatis 3. &  
ib.ā inducat quātitatē, vel cōdi-  
ctionē:& de hac dictione plenius  
vide per eūdē,in l.lecta, ff. si cer-  
tum petatur.

Amputati. vide C.iur. delib. l. sci-  
mus,& l.vnic.de plus petit. & ex-  
tra de restitu.spolia.capitul. fre-  
quens l. 6.

Amurca est sanies , siue succus ille  
igneus

igneus atque niger, qui ex oliua simul cum oleo exprimitur, atq; subdit, nā oliua ex quinque substantiis cōstat: osse, nucleo, sanfa, oleo, amurca. Virgilius primo Georcorum. Profuit interdū nigra perfundere armurca, quam Seruius interpretatur oleisordes sed non exponit quas, cum sint duplices nam vt dixi quod sub sedit oleo, ex oliuarū expressio ne dicitur amurca, quod vero post oleum in dolia conditum, quasi secundū purgamentū, Frances appellantur. Plin. libro 15. Oleū, inquit, amurca ad multos vsus. Vnde Cato de re rusti. Dolia, inquit, amurcaria decem ha beat. Vlpianus lib. 33. Dig. ti. de penu legata. l. qui penū. Aristot. notat. etiā quā esui potuique nō sunt, contineri legato, vt puta ea in quibus esse solemus oleū forte, garū, amurca. Accursius falsamenti genera esse dicit, sed nō quā illa sint exponit. Cū verò in amurca nullus cib., quod ego le gerim, esitarisit cōsuetū, forte p amurca legendum est muria.

Nebr.

### De A ante N.

An, de ista dictione an, vide Inst. de rer. diui. §. cum ex aliena, & pata gr. fete, in fi. & par. i. qui. mo. test. infi. l. an vſusfruct⁹ de vſuf. i. & l. ff. de vſuf. pet.

Anacrisis accipit pro examinatione negotij, q̄ p interrogationē accu sati fit. l. diu⁹. la. 2. ff. de custo reo.

Anadema simpliciter corona est. Nā diadem apropiè regū habeat

dictum anadema ab anadeo. q̄ est corono. Lucretius lib. 4. Fluunt anademata mitræ. Pau. lib. 32. Dig. ti. de auro & arg. lega. l. quāuis Sicut mitræ, inquit, & anademata.

Nebris.

Anademata, coronæ. l. quāuis. ff. de aur. & arg. lega. At Alc. legit. ibi anadesmata, q̄ sūt ca. ornamēta.

Analesis, id est repertus seu re uerberatio. l. arborē. de ser. viba norum prædiorum.

Analogistæ dicuntur tutores illi, q̄ non tenentur reddere rationē tutelæ administratæ, ab ana ppositiōe, & logos ratio, vt ana tollat rationem. Iuli. li. 26. tit de admittut. l. quidam decedens, Eos, inquit analogistas esse volo, & paulo post, Testamento comprehēsum sit vt analogistæ essent.

Analogistæ appellantur qui non tenentur reddere rationē administrationis. l. quidam. de administra. tut. Sed peritioribus videtur legendum esse potius alogistæ, aut anaclogistæ.

Anaphora figura, Latine relatio dicta est, cum idem verbum in principio plurium clausularū reperitur, veluti, in l. 2. in prin. C. de offi. præf. præt. afr.

Anathema vno modo est, substatiuum, & est damnatio æternæ mortis. & non nisi pro mortali criminе debet imponi, & in illic, qui aliter non patiuntur se corrigi. xj. q. 3. nemo episcoporum in fi. Vel est excommunicatio, seu suprema maledictio. Et dicitur ab ana, id est, sarcasm & the

& thema figura, quia olim, im- Ancones, vasa sunt cubitalia. nā an  
primebatur figura frontibus cō Græcē cubitus significat. l. ta  
damnatorum. de hoc no. Ioann. bernæ. ff. de fun. instr. Nebris.  
Andre. de iudic. cum non ab Ancones, species vasorū cubitali-  
homine, vbi post excōmunicati- um. l. tabernæ. defun. inst. legato.  
onē incorrigibilis anathematis Anfractus dicuntur viarum stexus  
mucrone feritur, id est punitur, l. viæ. ff. de ser. rust. præd. vnde &  
id est solenni excommunicatio- anfractus litigiorum, extra de se-  
ne, cum 12. episcopis candelas in pul. c. 2. li. 6. parag. 1. Et dicitur  
terrā proiicientibus, & concul- anfractus litigiorū, quia multas  
cantib., vt in c. debet. 11. q. 3. Et moras habet, vtff. vt leg. nom. ca-  
anathematale, vel maledictio so- l. etiam. & incertos euentus ha-  
lebat fieri per platos Vel dicit,  
& melius à verbo Greco anathe- bet. ff. de pecu. quod debetur, &  
mai, hoc est à seponendo, quasi ideo sic dicuntur, quia vndique  
qdā sepositio, & separatio à Deo. franguntur vel circumeunt, no. p  
alio modo anathema est adiecti Archid. de electioni. quorūdā. in  
ū omnī generis indeclinabile, princip. lib. vj.  
& dicit excommunicatus, maledi- Angaria, penultima lōga, atq; in eo  
ctus, separatus vel damnatus, vn dem accentu, interpretatur coa-  
de qui frangit rapit, ac vrit, ferit, ctio. Veget. lib. 1. de re milit. lo-  
est anathema. Frangit, scilicet quēs de tyronibus: In angariis,  
ecclesiās, rapit res alienas, v- inquit, plurimū detinendi sunt,  
rit etiā ecclesiās, f erit personas proculque habēdi à ciuitatibus.  
ecclesiasticas. Inde etiam anathe- Idemlib. 2. ad vigilias, vel āgarias  
matizare. id est dānare vel excō- faciēdas. Accurlius in illud Codi-  
municare, maledicere, vel separa- cis Iustiniani. tit. de sac. sanct. ec-  
re, vt suprà. cle. neminem in angariis vel per  
Anathematizatus dicitur qui tāquā angariis, &c. angariæ, inquit, que  
ipius à Deo separatus est, & poni- sunt in operis personarū. Perāga-  
tur pro excōmunicato, vt 24. q. riæ, in quibus vtrunque vertitur,  
3. certum est. scilicet, personarū, & rerū impen-  
dia, verbū quoque angario as,  
Anceps est aliquid, seu aliquis huc, quod interpretatur cogo, gis, si-  
& illuc fluetuās, & dybi? in quā cut angaria est coactio. Matt. c.  
partē declinet, secūdū Isido. li. x. 27. atque iterum Luc. 15. an-  
etymol. gariauerunt Simeonem quen-  
Anchora retinaculū seu gubernatio dam Cireneum. Vipi. lib. 50  
nanis est, vt ff. de exerci. l. 1. par. dig. titulo de priuili. ve terano.  
Anciani dicunt p̄sidētes, vel priores rum. l. penul. Naues, inquit,  
vel regētes, qui regūt vniuersita- angariari posse.  
tē, vel prouinciam, ita dicit Pa- Nebr.  
nor. in c. si. in prin. not. 2. de pcu. Angariæ penultima lōga, est iusta  
exacti.

Anchora retinaculū seu gubernatio  
nanis est, vt ff. de exerci. l. 1. par. 4.  
Anciani dicunt p̄sidētes, vel priores  
vel regētes, qui regūt vniuersita-  
tē, vel prouinciam, ita dicit Pa-  
nor. in c. si. in prin. not. 2. de pcu.

Angariæ penultima lōga, est iusta  
exacti.

exactio vel compulsion. Nam angariæ dicuntur personalia obsequia propriis sumptibus præstata. c. non minus. de immun. eccl. gl. in l. neminem. C. de sacr. san. eccl. Sunt ergo quædam persona les, quæ à vulgo dicuntur captiōes Angiportus siue angiportū olim dicebatur angusta via inter portus id est domos. l. portus de verb. ob. vbi Alcia.

Anguillarius lacus, in l. rutilia. de contrah. emp. pro lacu anguillas producente.

Angusta domus, id est arcta, ff. de seruit. si tam angusti.

Angustia temporis, id est, breuitas, C. dele. non tantum, ff. si quis cau. l. 2. parag. si quis. ver. nisi.

Animaduerto, præter illam significationem, quam habet in prom ptu, hoc est considerare, significat etiam punire eum tatummodo, qui in alterum puniendi habet potestatem: differtque cōstru ctione, nam dicimus animaduerto te, pro considero te, Sallu. in Cat. Ut prius inquit, in eos animaduerteretur: & paulo posterioribus animaduertebant in ci ues. Vlpia. lib. 46. Dig. titu. de iniur. l. item apud Labeonem, parag. ait prætor, Ait prætor, ne qd' in huiuscausa fiat, si quis aduersus ea fecerit, prout quęq; res erit animaduertam. Et animaduersio pro punitiōe. VI. 47. l. Di. ti. de fur. l. meminisse. Extraordinaria, inquit, animaduersione co ercenda m.

Animaduersio dicitur poena, quia animaduertere est punire, unde

dicitur animaduertendum est in facinorosos homines. Item animaduersio dicitur cuiuslibet operis determinatio, secundum, quam quis pro mercede sua suscipit certum opus & determinatum suis impensis faciendum, vt terram colendā, vel domum con struendam. Est etiam animaduersio, consideratio, parag. 1. inst. de iis qui sunt sui vel alien. iur. Animalia sunt in triplici differētia, quædam enim sunt māsueta, vt gallinæ, quædam fera prorsus, vt lupi, quædam vero fera naturaliter, sed accidentaliter mansueta, vt cerui, pauones, &c. c. inst. de re diuis. in gl. parag. pauonum.

Analis actio est quæ finiēda est anno, vt iniuriarum.

Anniculus, inquit Valla, & si formā diminutiui habet, diminutiuum non est, & dicitur tam de rebus animatis, quām de inanimatis, quæ sunt viuius anni, vt anniculus puer, anniculus agnus, anniculum vinum. Pau. de verb. signific. l. anniculis. anniculus, inquit, amittitur, qui extremo die anni moritur. Et eo tit. l. anniculus ij. anniculus inquit, non statim vt natus est, sed trecentesimo sexagesimo quinto die incipiente, planè non exacto dicitur. Item Aphricanus de leg. iij l. cūm quæ retetur. agni, inquit, qui minores essent anniculis Neb.

Anniculus appellatur infans viuius anni, licet extrellum anni diem duntaxat attigerit, nō etiam per fecerit. l. anniculus. de verb. sig. Aunona proprie dicitur de re frumenta

mentaria. Sed de aliis quoque rebus posse dici auctor est Ci. inse cundo dediuinat. annonā, inquit cariorem in macello. Erat autē praefectus annonę, de cuius ori gine Linius libr. 4. ab urbe condita. Dista est autē annona, propterea, quod sit alimentū annuū.

Nebris.

Annona secundum Azon. dicitur salarium quod cuique, p capite suo remunerationis causa datur. vnde titul. C. de anno. & cap. admiss. secundum Azo. exponitur, idest, capitatione. Sicut enim secundum eum capitatio dicitur tributum quod datur pro capite ita annona dicitur. tributum quod datur magistratib. vel causa salary pro remunerando labore. Et dicitur capitatio de capite, quia est pretium debitum capiti id est dignitati, annona præterea sumitur pro tributo quod solvit in auro, argento, vel ære, vt tradit glo. in rub. C. de anno. & trib. lib. x. Item pro pane, vt in l. prima. C. de frumento. urbis Cōstāt.

Annonæ ciuiles sunt quæ publice dabantur iudicantibus, ciuitatis, vel omnibus tempore necessitatis per singulos dies, vt C. de anno. & trib. l. iij. li. x. Etiā annona est seges vel frumentum unus anni. Adde quod annona ciuiles dicuntur in iure aliquando annui reditus, à fisco percipendi. Dabatur enim annuatim de publico, secundum glos. in l. h ac edictali. §. de his. C. de secū. nup. Annonæ militares dicuntur quas milites singulis dieb. cōsequebā

tur, vt C. de erog. milit. an. l. vlti- vbi dic tur, quod ipsi annonas & capita singulis consequebantur. diebus.

Annotatio sacra est descriptio bonorum vel eorum connotatio, seu consignatio, veluti cum aliquis cuiusunque criminis reus sit, absentat se, vocatus ad iudicium patietur bono um annotationem, vt si intra annum venierit & se purgauerit, bona sua recuperatur. Si autem non venerit, tunc fisco applicatur. Et qualiter fiat annotatio, ponit Spec. in tit. de act. § fin. vers. sed qualiter dicens, quod præses siue iudex veniet cum tabellione ad domū accusati, & inquiret quot domus, quot prædia rustica, & iugera terræ habet in bonis ei". Et omnia bona illius qui non venit citatus, ponit in banno fisci, nisi venierit intra annum. ff. de requirend. reis. l. j. §. j. Ab hac tamē sententia conditionali poterit appellari, de appell. præterea. Et describuntur bona, quæ tamē fiscus de facto nō occupat nisi post annum. Post hoc iterum per dicta requirit accusatus, & citans mittit literas suas iudici vel rectori loci, in quod egit accusat⁹, vt p illum citato innotescat se accusatum vel citatū & bona eius esse annotata. Inde venit verbū annare, vel ecōtra ab hoc verbo ipsum nomen.

Annotatio sacra dicitur rescriptū illud quod Imperator proprio motu mētis idulget alicui cōstituēs secūdū p̄ces eius seu illius c̄ aliquid

aliquid fieri vel nō fieri. C. de diuer. rescr. l. fin. & cib. in glo. Et not. Cardi. Zabar, in ca. super literis. de rescr. differentiā inter annotatiōē & pragmaticā sāctionē

Annuā, bima, trimadie, id quod multis in locis apud Iurisconsultos legitur, quo sensu accipi debet, manifestauit Iurisconsultus de annuis legaris. l. si legatum. Si legatum, inquit, sit relictum annua, bima, tripla die, fortè dena, per singulos debentur annos, licet non fuerit inseratum <sup>1</sup> æquis pensionibus. Ratio autē huius dicendi generis illa nimis rūmest quod cū dies in genere fœminino tempus significet, vt apud Ciceronē, longa dies admittagritatem. Et illud poetæ, Longa dies homini docuit parere leones. Annus autē significet q̄ est vnius anni, biennis, quod est duorum annuum, trimo, quod trī anni, erit annua, bima, tripla die, id ē q̄ anno, biennio, triennio. Quod Iurisconsultus quoq̄ exp̄lit in tit. de manum. test. l. si ita. Si ita, inquit, sit scriptū in testamento, Stichus seruus meus heredi meo mille nummos annuo, biennio, triennio si soluerit, liber esto.

Nebr.

Annuā, bima, tripla die, de significa-  
tu horū verborū eleganter Iuris  
cōs. in l. si legatum de ann. leg.

Annuli leues dicuntur, qui non  
excedunt valorem quinque aureorum. l. diuus. ff. de bo. dam.

Annulus signatorius, vide signa-  
torius.

Annuo, id est cōcedo. ff. de don. in-  
ter vir. & vxor. l. ea q̄ à marito. Et

aliter exponitur, vt ibi not. Item annuere domino exponitur, ex-  
trā de iure iurādō. c. j. §. ego huius  
Annus quot dies & menses habe-  
at, no. gl. in cap. si propter. de res-  
cri. lib. vj. Nā annus continet eccl  
xv. dies: vt in l. cū heres. §. Sti-  
chus ff. de sta. libe. Et quidā co-  
putat annū ab in carnatione Do-  
mini, vt xxiiij. dist. in nomine Do-  
mini. in princip. alij à nativitate  
Domini. De hoc gl. in forma. 2.  
q. 6. & in Spe. de iust. edit. in p̄c.

Annuā iubileus dicitur annus remi-  
ssionalis: quia eo anno debita remit-  
tebāt servi hebræi dimittebāt ut  
liberi, & oīa reuertebāt ut pri-  
stīnū statū, & est annus quinquage-  
sim⁹ vt in c. iubileo. de p̄c. d. i. j.  
Annu⁹ vel annuatim ex proprio signi-  
ficato significat multiplicationē  
simpliciter sive indeterminatē,  
sed quādo applicatur casib⁹, si-  
gnificat diuersimodē, prout ex  
diuersificatione materia cōclu-  
ditur proferentē intellectisse: vt  
pacto seu stipulatione promittis-  
x. Titio annua vel annuatim, signi-  
ficiat multiplicationē ppetuā quia  
significat promissā summā debe-  
ri ei cui promittitur, ei⁹ hæredi &  
heredisheredi, & sic ī infinitū, ideo  
dicit in l. stipulatio. ff. de ver. obl.  
quod stipulatio annua est perpe-  
tua. Et not. quod annum legatum  
pro primo anno est purum, &  
pro aliis annis est conditionale,  
quia pro quolibet anno debetur  
legatario si tunc viuit. Si vero  
mortuus est, tunc non debetur,  
nec si deportatus est quia talis  
ciuiliter mortuus est, & nō habet

ius capiēdi ex testamento quod est ciuile. l. cūm in ānos singulos ff de an. le. Sed ibi promitto tibi x. annua: vt sis procurator meus in parlamento, significat multi plicatio tēporalis ex causa, quæ apponit de essendo procuratore, q̄a morte finit, & sic obligatio, q̄ ex hoc inducitur. De hoc vide l. annua. §. si. & to. tit. de an. leg.

Anormalus successor est sicut qui succedit heredi non implēti defuncti voluntatē, vt inst. de coeui li. ca. §. in primis.

Ansa est nodus cursilis, & facilis ad soluendū, ita factus, quōd si recte trahitur caput filii, omnino solutus est, vt not. Ber. in c. cū olim. de verb. sig. propriè autem dicit qua quipiam prehenditur ac tenet. in l. rē ij. de rei vendicat.

Antapocha, siue antipocha, siue antepocha, quod idē est, secundū alii quos, & sec. Azo. in summa de si. inst. vers. de antipochis. vocatur chirographū, quod facit debitor creditori in quo cōfiteritur soluisse tātū: & sic est de solutis, & sit à debitore in hunc modum, cōfiteor mē vſurātū nomine vel pensionis soluisse, & datur creditori: & sic non dicitur ab āti, quod est cōtra, sed ab ante, secundū Io ann. quia sit ante apocham, vel ab anti, quod est ad, quia est inductus ad ad securitatē creditoris, & sit etiam ante apocham, qui enim alieno nomine possedit & pensionem soluit, vel qui creditori vſuras representauit si quando dicat se suo nomine possedit, & ita dñm factū vel

præscriptiōe liberatū cōtēdit, ius agētis facit vacillare, nisi domin⁹ vel creditor vſuras & pētiōes p̄teriti tēporis sibi solutas cōprobet, probat autē p̄ antipochā debitoris. C. fide inst. leg. plures. vbi gl. dat tres modos dicēdi. Vel vt alij dicūt ātipocha est scriptū ra quā facit debitor obligando se, & in qua fatetur se debere, & sit cōtra apochā dicēdo, Cōfiteor me debere, &c. sic dicitur ab anti, quod est cōtra. Apocha autē secundū omnes est scriptura creditoris confitētis sibi à debitore solutū, & sic apocha est de recepti s, & sit à creditore, puta cōfiteor me recepisse tantū. ff. de cōd. indeb. l. fi. §. Titius. ff. de fur. l. quitabulas. §. apoch. & de accep. l. acceptilatio. §. j. Differt tamē chirographū ab antipocha vel apocha, quia chirographum dicit cū duo pacientes faciūt duas scripturas, & sub eadē forma verborum conficiunt & mutuo tradūt

Ante sunt populi Histri fluminis ac colæ, quos cum debellasset Iustinia. Imper Anticus dictus est. Sic enim legendū in inscriptionibus volu. iuris ciuilis, non Atticus ut vulgo impressum est,

Ante significat antetem factam & bene inchoatam. ff. si eer. pet. l. 2. §. itē mutuū. vbi de hoc. & ff. de verb. obl. l. qui ante. & l. cum qui ita. §. quæ sitam.

Antecessor quādoq; dicitur doctor qui alios antecedit, n proœ. Diagēst. §. sed cū nos. Quādoque exponit, j. successor. in cōsti. ff. circa princ. Aliquādo antecessor dicitur

necessitudine. C. de ve, iur. enu. l.

Ant. Nebris.

ix. quæ omnia Aliquando anti-  
quitate. xxxv. q. vj. de parentela.  
Aliquando officij prioritate. 3. q. 6.  
hoc quippe. & q. v. c. accusatores.

Antiades, sunt veluti glandulæ quæ  
in gutture nascuntur. l. cū queri-  
tur. de ædil. edit. à Latinis tōsil  
læ nuncupantur.

Adde quod antecessores appellat  
sunt professores iuris, ab antecedē-  
do & præ eundo discipulis, quos  
quasi porrecta manu in penetra-  
lia iuris prudētiæ deducunt, vt ma-  
nifestè probatur in d. §. sed cum  
nos. idque docuit Aldobrādinus  
meus in annotationibus quas iā  
tertio ab hinc annodedit in in-  
stitut. iuris.

Antichresis est pignus quod ad hoc  
datur creditori, vt inde fructus  
percipiat, donec æssuū recepit. l.  
si pecuniam. de pi. ac.

Antidorum est cōtraria donatio gl.  
super verb. antidora. in l. sed & si  
lege. §. cōsuluit. in fin. ff. de petit,  
hered.

Antidorum ex Græco interpretat  
remuneratio, sive retributio ab  
anti, quod est re, & doron, donū,  
quasi doni redditio. Vlpianus li. v.  
Dig. titu. de petitione hered. l. sed  
& li. Planè si antidora acceperūt  
dicendū est catenus locupletio-  
res factos, quatenus acceperunt.  
Locus est in quinto Ethicorum  
Aristotelis lib, hucusque ab ex-  
positoribus non enarratus, vbi  
Leonardo interprete. legitur,  
vnde sacra gratiarum sunt: quo  
in loco Aristoteles de hac remu-  
neratione loquitur.

Nebr.

Antidora dicitur obligatio nō effi-  
cax ad agēdū, sed æquitate sub-  
nixa ad excipiendū. §. consuluit.

Antidotū sive atidotus, est medica-  
mentum, quo nos contra vene-  
num præmūnimus, ex eo quod  
contra detur, dicta: Gellius lib.  
17. ca. 16. Huius aut regionis an-  
tidotus celebratissima est, quæ  
Mithridaticos vocatur. Seren⁹: a-  
tidotus vero multis mithridatia  
fertur Consociata modis. & Pli.  
li. 7. cōtra venena est pcipuū an-  
tidotū

Antiades & paristmi à Græcis di-  
cūtur, quæ suar Latinis tonsillæ  
& sunt inflammations circa eas  
partes, quæ mala, id est, poma,  
a recentioribus verò amygdalæ  
appellatur. Celsus lib. 7. cap. 11.  
Tonsillas quæ post inflammationem  
in duruerunt, græci antiades  
appellant. Galenus lib. 6. De-  
cameridon: Hortulanum inq,  
ab vulua & antiadib⁹ & parist-  
mus suffocationem patientē. Idē  
verò lib. x. de medicina simplici,  
paristmus sive fauibus vuluæ  
& antiadibus. Vlpia lib. xxij. titu.  
de ædil. edic. l. queritur. Et si q̄s  
habeat antiades, & sic antiades  
sunt quosexistimo, id est, inuetera-  
tas, & quæ iā disc uti nō poslūt,  
vbitrobiq mēdū est: antiachē pro  
antiades. Accurs. fauicum tumo-  
res exponit, nō tamē dicit quos  
tumores: q̄ verò subdit, vt scro-  
fulæ, omnino falsum est, cū scro-  
fulæ sint apud iuniores medicos  
quæ ab antiquis dicuntur chæra-  
des Græcis, Latinis strumæ,

tidotum Paulus lib. 33. dig. tit. de penu leg. l. non omne. Quo inquit, numero antidotū non est. Item lib. 18. tit de contrah. emp tio. l. quod s̄pē. antidota; inquit, & alia quædam salubria medica mēta. Vtrobique Accursius nihil aliud dicit quā esse genus medicamēti, sed nō qd illud sit. Ne. Antidotum solet dici, quod datur contravenenū, & sic ponitur pro medicina, vt in cap. cæterūm. de iura. calum. Inde antidotarius, liber in medicina. de iure iurando. cap. j. in clemen. in glo.

Antinomia potest interpretari, legū contraria, ab contra, & lex, vt Codice Iustiniano, tit. de veteri iure enucleando. l. deo autore. Nulla, inquit, in omnibus prædi eti codicis membris antinomia. Sic enim à vetustate Græco vocabulo nūcupatur. Et paulò post Per suū vitium antinomias induxerunt.

Nebr.

Antinomia ponitur pro legum cōtrarietate, l. j. §. nulla C. de vet. iu. enuc.

Antiphona pro pignore ponitur. ff. de pig. actio. l. si pecuniā. & ibi glo. vbi etiam aliter exponitur, & melius de pign. l. si is qui. §. j. Itē antiphona potest latinè interpretari: vox reciproca in d. l. si is cui. §. j. Sed verior lectio est anti chrelis, de quo suprā.

Anhypophorizat. j. tacitꝫ quæstio ni responderet. de supp. negl. præl. c. ij. lib. vij. in prin.

Antiptosis est figura quæ ponit ca ſū, p. casu, & c. dist. ix. c. ego solus

eis scriptorum, id est scriptoribꝫ, vbi ponitur genitius p. datiuo. Antistes sacerdos, eo q̄ ante stat, ca. clerós xxj. dist. communiter tamen sumitur pro episcopo. secundum glo. in cle. dudū. de sen. Antonius & Seuerus quoties in libris Di. gestorum legis, mendū est insigne pro eo quod esse debuit, Antonius & Vetus, tū ex codicibus illis vetustis Florentino rum tum etiam ex ipsa temporum historia. Nebris. Anus per vnum n. exponitur, id est vetula. ff. de carbō. edict. l. iij. §. duæ causæ.

### De A ante P.

Aperire viā quid sit. vide ff. de via pub. l. j. ij. respon. Item aperire tabulas: vide ff. ad Syllan. l. si quis in graui. §. aperire.

Apex est summitas honoris, vel distinctionis nota. Nā quod in summo est, distat à pedibus vel infirmis. Et hæc summitas, respicit temporalia. vt in c. solite. de māio. & obe. Etiā sumitur pro litera, vt dicit Christus, Minimus apex non peribit. Item sumitur pro subtilitate, dum dicimus, de apicibus iuris nō disputādū. ff. māda. l. si fideiussot. §. quædam: Aphehitus, qui aphēhit laborat. aphehē autē sūt oris vlcera, præcipue infantes vexantia.

Apocha dictio Græca est, interpretaturq̄ iecceptio: nā tū illā creditor dat debitō, cum ab illo pecunias numeratas, aut rē quā illi debebat recepit. Vlpian⁹ lib. 46. Dig de acceptil. l. si accep. latim.

Inter acceptilationem, inquit, & apocham hoc interest, q̄ accep- tilatiōē omnimoda liberatio cōtingit, licet pecunia soluta nō sit. Apocha non aliās, quām si pecunia soluta sit. Item de fide instrū. 1. plures apochis. de apoc. pub.

**A**pocha, suprà, in ver. antapocha. Apocrisarij sunt nuatij domini Pa- p̄x, quasi secretarij: vt dist. xvij. c. ieptruaginta dicti ex eo quod de- cedunt & proficiuntur in lon- ginas regiones, vt responsum mittentib. referant mandatorum suorum. Nā Gr̄eci apocrisin di- cunt decepcionem & responsum. De hac dictione vide etiam in li- tera y.

**A**pocripha vel apocryphum dicitur occultum vel secretum: inde dicitur apocryphus, id est liber se- cretus & occultus, cuius auctor ignoratur, vel de cuius veritate dubitatur, non tamen ab ecclesia recipitur, sed reprobatur, quasi diceret, non in ecclesia, sed remotè & longè ab ecclesia sit le- gendus. De apocryphis xvij. dist. canones generalium. & ibi gl.

**A**polides Gr̄ecē dicūtur, qui ex tor- res siue exules sunt, dicti vel ab apoleo, quod est despero, siue ab a, particula priuatiua, & polis, qđ interpretatur ciuitas, vt Martia- nus scribit lib. 47. Dige. de p̄cē. Quidam, inquit, apolides sunt, id est, sine ciuitate. Vlpia. quoque de lega. iij. l. j. Nec testamēti, inquit, faciendi ius habent, cum sint a- polides.

**A**polides dicuntur, qui sunt sine ci- uitate, ab a, quod est sine, & polis,

ciuitas.

Apologia est excusatio vel respon- sio, vnde dicitur, clerici, qui alios accusant, iustum accipiant apo- logiam, & est apologia posita in defensione, vel negatione tantū: nam in ea solent quidam accu- santib. respondere: vnde apolo- geticus, id est excusatorius vel responsorius. not. per Archidia. xxxvij quæst. ij. c. circa.

**A**postasia sedm Ho. est temerarius recessus à statu fidei, obedientiæ, vel religionis quā quis professus est se tenere. Inde apostata, qui recesserunt à fide, & qui egressi religionē quā professi fuerāt ite- rū ad seculum redeunt, vt tradit Bar. in rubr. C. eod. tit. sic dicti tā- quam retro abeentes. c. non ob- seruetis xvij. q. vii.

**A**postoli, orum, ex Gr̄eco interpre- tantur dimissoriæ literæ, ab apo- stello, quod est mitto. Vnde est apostole es, idē qđ remissio. Ti. Li. apostolos, inquit, fregit in senatu. Titulus est Apud Iuriscons. de li- bellis dimissorijs, qui dicuntur a- postoli. li. 50. digest. Modestinus quoque de verbo. signific. l. dimis- soriæ. Dimissoriæ inquit, literæ dicuntur, quæ vulgo apostoli di- cuntur. Nebris.

**A**postoli secundum Hostiens. dicū- tur literæ testimoniales, quia te- stificantur de appellatione facta, & secundum eundem, & Spec. in iij. parte, in tractatu libel. 5. se- quitur. versicul. apostoli. ibi vide quid sint apostoli, vnde dicantur, & de quadrupli eorum spe- cie, & eorum formis. Nā alij sunt apo-

speculum 4. illa sic est  
5 allegatur —————

apostoli conuentionales, scilicet quando pars admittit appellatio nem, siue in iudicio iudice refu rante, siue tacente, siue extra iudi ciū, ut c. 1. p. 1. i. respons. & ob latæ de appell. Alij sunt testimoni ales, testificantes de appellatio ne facta, ut suprà. Alij dimissorij, per quos apparet, q̄ iudex detu lit appellationi. Alij refutatorij, per quos apparet, q̄ iudex nō de fert appellationi. Alij reuerendi, vel reuerentiales, scilicet, quando ob reuerentiā, superioris appella tioni defertur, ut ca. j. de appellat. lib. 6. in gl.

Apotelesma, significat absolutionē & perfectionem operis. l. rei. §. si de verb. sign.

Apotheca, est arca, vel locus in quo aliquid ponitur custodiendi cau fa, vel in quo merces venduntur, qui locus & alio nomine statio vocatur, inde apothecarius. i. sta tionarius, qui stat ad vendendū.

Apparere, id est ad memoriā reducere, in authentic. de fide instrumen. circa princip. secundum vnam expositionem. Aliquando apparere exponitur id est præsum inere, ut extra de presum. c. scribā.

Apparitio quandoque ponitur pro discussione, ut in leg. j. C. de loqua præd. ciuit. lib. xi.

Apparitores dicuntur qui apparent, & præsto sunt, obsequuntur que magistratibus. Virgil. 9. Aeneid. Quam ipsi cupiant regi apparere Latino. Gell. libro 2. Posteaquam licitor, qui illi apparebat, intellexit. Cic. libro tertio de legibus. leges, inquit, sunt, quas appetito

res nostri volūt. Hierony. ad Saluinā: Nihil nocuit militanti paludamentum & balthetus: & apparitorum caterua. Vlpianus lib. 21. tit. de euictionibus. l. si pignora. Si pignora, inquit, vñcant per apparitores:

Nebris.

Apparitores dicuntur qui citat par tes, & eas apparere faciunt in iudicio, hoc nomen inde trahētes; vel dicūt ideo apparitores; quasi apparetores quasi apparent in iudi cio. Itē dicūt catholiciāi, quasi cō muniter, & vulgariter seruientes, ut bedelli ad iudicium. Itē dicuntur officiales, secundum Azo. vel secundum Isido. apparitor dicitur ille, eo quod appareat, & videatur, & præsto sit ad obsequiū vel aliquid audiens teneat. Et de apparitore habetur in cap. tua de homici. & gl. magna in c. veritatis de dolo & contum:

Appellare, est à minori iudice ad maiore prouocare. Et eò inducta appellatione secundum leges; ut iniquitas, vel imperitia iudicantium corrigitur, sicut nō nunquam bene latas sententias in peius reformet. de appella. ca. cum specialis §. porro, vel ideo ut homines oppressi releuantur 2. quæst. 6. ad Romanum 2. & quis possit appellare, à quo, ad quem, quando, qualiter, quo tempus, intra quod tempus; & à qua sententia vide 2 q. 16. per totum. & Goff. in sum.

Appellatio, secundum Azo, est à min ore iudice p̄ iuocationē maioris iudicis prætextu iniquitatis

primæ latæ sententiæ recessio. ff.  
de minor. l. præfecti. Item est de  
minore iudice ad maiorem pro-  
uocatio, secundum summulistas  
de consuet. c. 2. li. 6. in glo. 4. Vel  
aliter secundum Hostiens. appella-  
tio est iurisdictionis prioris iu-  
dicis per iuuocationē superioris  
iudicis ritē facta suspēsio, & hæc  
diffinitio secundū eū cōpetit tā  
secundum leges, quām secundū  
canones, vt extrā de offi. deleg. c.  
pastoralis, §. præterea. Vel sic, Ap-  
pellatio est ab audience minoris  
iudicis ad maiorem propter gra-  
uamen, vel illatū vel commina-  
tum prouocatio. de appe. vt de-  
bitus & ca. cum cessante. & si ex-  
tra iudicium appellatur, tunc est  
superioris iuuocatio seu protec-  
ctio ab iniuria vel grauamine ir-  
rogando, c. cūm sit Romana. eo.

ti. de appellat. rela. & recu. Et ap-  
pellatio & recusatio sunt paria.  
de appell. super eo. 2. respons. &  
hoc quoad modum, sicut non ad  
mittitur frustratoria appellatio:  
ita nec recusatio. Differunt tamē  
q̄a recuso. Et si nō grauor nō tñ  
appello à iudice ad quem con-  
fensi nisi grauer. & c. vt de offic.  
deleg. ca. si contra, in gl. fi. lib. vj.

**A**ppendicius, a. um, dicitur quod ab  
alio pendet Hieronymus ab Fu-  
riam: pudicitia sine comitibus &  
appendicijs suis, continentia &  
parcitatem. Vlpianus libro 20. Di-  
gest. de acquirēda hered. l. si quis.  
Sunt, inquit, appendiciæ præce-  
dantis institutionis. Nebr.

**A**ppendicia quid sit, vide ff. de ac-  
quir. hered. l. si quis hæres. & de

admin. tut. l. tutores. & C. si tutor  
non ges. l. fi.

Applumbatio, est diuersarum ma-  
teriarum cōsolidatio, vt auri, ar-  
genti, aurichalci, plūbi, stāni, &c.  
& earum coniunctiō, dicitur ap-  
plumbatura.

Appulsus pecoris ad aquam est ius  
adducendi pecus vel gregē ad a-  
quam fontis alieni vel riuuni ad  
aquandum.

Apud quandoque exponitur pro id  
est, vt not. de præb. statutum. lib.  
vj. quandoque apud, id est, con-  
tra, vt Marcellus apud Julianum.  
not. ff. de pet. heredit. l. nec vllā.  
§. non solū. & de requir. reis. l.  
iii. quandoque exponitur apud. i.  
penes C. vnde vi. l. si quis in tan-  
tam, & in quo differant apud &  
penes, vide ff. de verb. fig. l. penes.

### De A ante Q.

Aqua quotidiana & æstiuia, aqua  
pluiali arcenda, & aqua de ca-  
stello educenda, Require infrā  
interdictum de illis.

Aqua & ignis interdicebatur olim  
terū capitalium damnatis, cūm  
nec suppliciū de Romano ciue  
sumi liceret, nec is prius amitte-  
ret ciuitatem, quām in aliam re-  
ceptus esset. Nā his duob. ele-  
mentis, quæ humanā vitam ma-  
xime continent, priuabantur, vt  
vrbe Roma egredierentur, atque  
ita in aliam ciuitatem se conser-  
rent. Id quod eleganter ostendit  
Cic. in orat. pro domo sua. Demū  
introdūcta est deportatio, qua ius  
ciuitatis absque huiusmodi cir-  
citu amittitur.

Aqua

Aqua profluens, id est, de cælo ca-  
dens. insti. de rerum. diui. §. j.  
Aquā euocare pro aquam abduce-  
re. l. proculus. de dam. inf.

Aquarius. 1. aquarū custos. C. de a-  
quæduc. l. decernimus. lib. xj.

Aquæ duct⁹ est ius ducēdi aquam  
per fundum vel agrum alienum  
ad irrigandum agrum meū vel  
alterius iure seruitutis constitu-  
tæ. vt insti. de scrū. rust. præd.  
in princip. Aliter dicitur priuile-  
gium quod datur illis qui præfi-  
ciuntur ad custodiam formarū  
per quas ducitur, vel per quorū  
fines formarum meatus transeūt  
& quo purgant formā vel duct⁹  
aquarum. l. j. C. de aquæ duct. li.  
xj. & l. decernimus, eo tit. & l. ij.

Aquæ hauſtus est ius hauriendi a-  
quam & portandi per agrum, fū-  
dum seu prædium alterius ratio-  
ne seruitutis. Et differunt: nam  
aquæductus fit in fistulis & mā-  
tibus terraneis. Sed aquæ hauſtus  
fit per animalia portando,  
l. si prius. §. j. & ij. ff. de aqua plu-  
arcen.

Aquilegia nomen loci ff. loca. l. pen.  
§. j. & dicitur quasi aquis ligata,  
quia aquis est circundata, & ha-  
bet patriarcham. ix. q. iiij. nunc ve-  
rò legitur Aquileiam.

Aquileges siue Aquirices dicuntur  
artifices intueniendorum fontiū  
aquarūque colligēdarum ad a-  
quæductus. l. fin. ff. de iur. imm.  
vel vt quibusdam placet, sunt qui  
curā agūt publicorū aquæductū

Aquiliæ actio. Requirere suprà, actio  
legis Aquiliæ.

Aquiliæ stipulatio est pmissio que-

nouat omnē cōtractū. Dicitur  
autē hoc nomine ab inuentore  
hoc statuente qui vocabatur A-  
quilius. Et habet fieri hoc modo  
Si dicā sic debitori meo, Quecū  
q mihi debes ex quacūq causa,  
illa mihi pmitis aio nouādi, &  
dicat mihi, pmitto, tūc postea p  
acceptilationem tolletur obliga-  
tio. Ad cuius euidētiā, q sic ha-  
bet fieri acceptilatio & aquiliana  
stipulatio, & est quidā circuitus  
sicut quādoq q quis p se īmedia-  
tē facere nō pōt, facit p aliū, ita  
& hic, vnde supponēdū est q si  
mihī tenearis in cētū lib. quas ti-  
bi mutuaui, hæc est obligatio na-  
turalis & re cōtracta, modo īme-  
diatē p ciuilē obligationē, q ver-  
bis cōtrahit, tolli no pōt: q a ciui-  
lis ratio ciuilia iura tollere pōt,  
naturalia verò nō: tūc si fiet, q il-  
la naturalis re cōtracta, ī ciuilē  
mutabit p nouationem, vt di-  
cēdo sic, illud q ego mutuaui ti-  
bi, pmissis si tu dicas promitto,  
tūc obligatio illa prima efficit ci-  
uilib, & verbis cōtrahit p Aquili-  
anā stipulationē & nouationē.  
Post si te dicēte mihi sic, id q e-  
go pmissi tibi, acceptūne habes  
acceptūq fero, respōdeā acceptū  
habeo acceptūque fero j. teneo  
me pro pagato, isto modo tollit  
obligatio per acceptilationē. Et  
sic patet qualiter habet fieri agli-  
ana stipulatio & acceptilatio. De  
hac visū est suprà, acceptilatio.

Aqminariū vas est, q quoquo ver-  
sū fundit aquas: vnde à Græcis  
ex Herodoto. interprete Valer. pe-  
ti hanterion dicitur, à peri cir-

cum, & rāntizo spargo, siue ifrito. Pōponius libro 34. de auro, &c. l. & sic de aquiminario dabitū est. §. si cui. Et puto cōtinēnam & hoc propter escam paratur. Et eo.ti.l.in argento. De aquiminario, inquit Cassius se cōsultum respōdisse Itē de suppellec. legata. l. id est. aquiminarij sepe meminit.

## Nebris.

Aquiminariū, genus vasis, q̄ secundū aliquos quoquo versum erat aquas fundebat. Mentio fit in l. in argento. & in l. et si. ff. de aur. & argento. §. sed de aquiminario.

## De A ante R.

Arabia prouincia est, vt l. pen. §. j. de extraordi. criminī. ff.

Arabarches dicebatur præfectus ex gendo vestigali de pecuariis, q̄ ex Arabia in Aegyptum adducabantur. Inde Arabarchia, cuius meminit. l. usurpationem. C. de vestig. com.

Arare, id est colere. C. de thesau. l. j. libr.

Arbitrē est qui enī cōpromissarius appellatur. & est ille qui ex cōpmissio, id est ex cōsensu partiū & ex litigantiū electiōe de causa cognoscit, qui nullā habet iurisditionē proptiā seu delegatā. ff. de arbitr. l. j. Sed electus est partibus discordātibus ad earū lītē sua sētēria dirimēdā. Ergo ab ipso nō appellatur, cū ipso iure nō teneat sententia eius, sed metu pœnae statut ei. Et quod nō tenet, rescindi nō potest, hoc verum in arbitrō cōpromissario, secus in arbitrō

iuris. xj. q. j. peruenit. C. 'de iud. l. vlt. de offic. delega. suspicionis. de appellat. cuin speciali. & clemen. j. eod. titul. in gloss. j. & cap. ab arbitro. de offic. delega. lib: vj. vbi glo. Item arbiter ponitur quandoque p̄to teste, vt in Genesica. 39. Accidit vt Ioseph operis quip piā absque arbitris faceret. Est differentia inter arbitrū, & arbitratorē, & amicabilem cōpositore. Nā arbiter & arbitrator possunt elegi cum pœna, sed differēter, quia arbiter dicitur iudex p̄ consensum litigantium electus, qui iudicis partes suscipit, & finē controuersiis sua sententia se pollicetur impositurum. ff. de arbitr. l. si de meis §. recepisse. Et à sententia talis non potest appellari. ff. de atbitr. l. diem proferri. §. stari. & l. j. C. eod. titulo. Sed arbitrator est in quem aliqui cōmittūtali forma, vt possit cognoscere & etiā iudicare altē & bassō & qui etiam dici possit amicabilis compositor, & à sententia talis etiam non appellatur. Sed si fuerit lata cōtra ius cōstitutionis irrita est ipso iure. C. qñ p̄uoc. non est neces. l. ij. Sed si lata est cōtra ius litigatoris, valet. redigitur tamē ad arbitriū boni viri. l. societate. §. arbitrō. ff. pro socio. Debet enim arbiter obseruare iuris ordinem tāquā iudex ordinarius, & sententia eius siue iusta siue iniusta semper est tenenda si pœna fuerit apposita. ij. q. vij. iudicibus. Sed arbitrator non tenetur servare iudiciorū ordinem. Sed si profert